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ANOTACE:

Moje bakalářská práce Vás seznámí s jedním z nejvýznamnějších táborských

spolků, a to ženským spolkem Zora. Práce se zaměří na osmdesátileté působení

spolku Zora, v letech 1870 - 1950. Jedná se o dobu relativně dlouhou, a proto bude

příslušná kapitola rozdělena do tří etap. Ve své práci se dále zaměřím na osvětovou,

dobročinnou a kulturní činnost spolku, kterou poukážu na důležitost Zory pro město

Tábor.

SUMMARY:

My bachelor thesis will introduce one of the most famous camp charities-the

women´s club Zora. The work will focus on eighty years of Zora´s history starting

from 1870 until 1950. As this is a relatively long period, the relevant chapter will be

divided into three parts. Moreover I will focus on the educational, volunteering and

cultural activity of the charity and demonstrate Zora´s importance for the town of

Tábor.
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1. ÚVOD

Moje bakalářská práce se bude zabývat jedním z nejvýznamnějších táborských

spolků, a to ženským spolkem Zora. Cílem práce je především představit aktivity

spolku v letech 1870 – 1950. Zora byla původně založena jako spolek pěvecký, ale

v průběhu let se činnost spolku proměnila. Spolek se začal aktivně věnovat

především kulturní, dobročinné, přednáškové a vzdělávací činnosti.

Práce je rozdělena do tří kapitol, přičemž první kapitola nese název „Ženská

otázka v 19. a počátkem 20. století“. Záměrem kapitoly je přiblížení ženské otázky

v širším měřítku od nejobecnějšího až po konkrétní obraz emancipace v českých

zemích. Tato kapitola popisuje společensko historické souvislosti, v nichž se zrodil

a působil také spolek Zora.

Další kapitola, v pořadí na druhém místě, se zabývá Táborem v 19. a na počátku

20. století. Práce by chtěla poukázat na to, že Tábor není spojen pouze s husitskými

dějinami, ale také s dějinami moderními. Město zaujímalo přední místo mezi

kulturními středisky českého jihu 19. století, o čemž svědčí také zakládání nových

kulturních spolků, které práce stručně představí. Velice důležitým bodem druhé

kapitoly bude přiblížení života a postavení žen v Táboře 19. století.

Následující kapitola, v pořadí na třetím místě, se zaměřuje na samotnou činnost

spolku Zora. Vzhledem k osmdesátiletému působení spolku, jsem se rozhodla

pojednání rozdělit, dle významných historických mezníků pro Zoru, ale i pro české

dějiny vůbec. Nejprve se práce bude zabývat samotným vznikem spolku a

představením jeho zakládacích stanov. Zvláštní pozornost bude věnována válečným

rokům první světové války, během nichž Zora společně s Červeným křížem

obstarávala pomocnou službu na nádraží. Dalším významným mezníkem pro Zoru

bude rok 1920, kdy spolek oslavil padesátileté výročí existence. Práce se

samozřejmě zaměří na atmosféru velkých oslav tohoto výročí, ale také poukáže na

to, že spolek Zora již v té době zaujímal přední místo v pořádání kulturních akcí,

dobročinné a osvětové činnosti v Táboře. Práce se bude snažit, pomocí spolkových

kronik, poukázat na to, jak členky spolku, popřípadě obyvatelé Tábora, reagovali na
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významné historické události spojené s lety 1918, 1938 a 1948. Zánik spolku je

spojen s rokem 1950, kdy byl spolek nucen ukončit svoji činnost.

Nejvíce pramenných informací o spolku Zora poskytl mé práci fond „Spolek

Zora v Táboře“, který je uložen ve Státním okresním archivu Tábor. Tento fond

obsahuje stanovy spolku, knihy zápisů o schůzích, knihy zápisné a také brožurky

vydané k oslavám 25. a 50. výročí spolku Zora. Dalším významným zdrojem

informací pro mou práci byl výstřižkový archiv dobového regionálního tisku,

zejména zprávy z týdeníků Český jih a Tábor, které jsou uloženy ve Státním

okresním archivu Tábor.
1

Velmi důležitým zdrojem pro moji bakalářskou práci byl také fond „Městský

národní výbor Tábor (1867) 1945 – 1990 (1991)“ a další fondy věnované činnosti

táborských spolků. Dále bych ráda zmínila fond „Veřejné obchodní školy pro

ženská povolání 1907 – 1950“, ze kterého jsem pro svou práci načerpala také řadu

důležitých informací.

Sekundární literatury týkající se dějin Tábora 2. poloviny 19. století a 1.

poloviny 20. století není mnoho. Velký přínos pro moji práci měla především Kniha

o městě Tábor, od Pavla Augusty a Hany Klínkové
2
, která jako jediná podává

ucelený vývoj města v 19. století. Řadu studií o dějinách Tábora 2. poloviny 19.

století napsal také Jiří Kořalka. V mé práci se objevují informace z jedné jeho

studie, ve které se zaměřil na společenské poměry v Táboře v letech 1861 – 1862
3
.

Dále bych zmínila bakalářskou práci Lenky Pečivové o činnosti táborských

hudebních spolků
4
a dvě diplomové práce. První diplomová práce od Pavly

Dědičové přibližuje měšťanskou elitu v Táboře v letech 1848 – 1938
5
a druhá práce

od Jaroslavy Tkadlecové poukazuje na chudinskou péči v Táboře.
6

1
SOkA Tábor, fond Spolek Zora v Táboře, výstřižkový archiv, inv. č. 2, 3, 4, výstřižky

nejsou číslovány.

2
AUGUSTA, Pavel a Hanka KLÍNKOVÁ. Kniha o městě Tábor, Praha, 2001

3
KOŘALKA, Jiří. Společenské poměry v Táboře v letech 1861 – 1862 v dopisech do

pražského deníku Hlas. In: Táborský archiv 11, Tábor 2002

4
PEČIVOVÁ, Lenka. Činnost táborských hudebních spolků od 60. let do 19. století do

roku 1918, Brno, 2010

5
DĚDIČOVÁ, Pavla. Měšťanská elita v Táboře 1848 – 1938, České Budějovice, 2011.

6
TKADLECOVÁ, Jaroslava. Chudinská péče v Táboře v letech 1850 – 1914, Brno, 2011.
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 Kapitola pojednávající obecněji o ženském emancipačním hnutí je založena na

studiu dvou prací zahraničních autorek, a to Lynn Abrams
7
a Gisel Bock

8
. Práce

Lynn Abramsové shrnuje dosavadní poznatky evropské a americké historiografie o

evropských ženách v 19. století. Slabé místo práce spatřuji zejména v tom, že se

autorka soustřeďuje především na západní Evropu a v práci vynechává informace o

ženách ze střední a východní Evropy. Tyto mezery částečně vyplňuje autorka Gisela

Bock, která sleduje dějiny evropské ženy od středověku až po dnešní dobu a

zaměřuje se na její sociální, politické a právní postavení.

Důležité informace o ženách v české společnosti 19. a počátku 20. století mé

práci poskytly současné české autorky zabývající se dlouhodobě ženskou

problematikou. Nejvíce jsem čerpala z následujících tří publikací: Naše prababičky

feministky
9
, Do politiky prý žena nesmí – proč?: vzdělání a postavení žen v české

společnosti v 19. a na počátku 20. století
10

a Ženy na stráž!: české feministické

myšlení 19. a 20. století
11

.

Cílem mé práce má být především ucelené zmapování činnosti spolku Zora,

které doposud chybí. Mým záměrem je také přispět k poznání regionální

problematiky v 19. a na počátku 20. století v Táboře.

7
ABRAMS, Lynn: Zrození moderní ženy: Evropa 1789 – 1918. 1. vyd. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2005.

8
BOCK, Gisela. Ženy v evropských dějinách: od středověku do současnosti. Praha:

Nakladatelství Lidové noviny, 2007.

9
HORSKÁ, Pavla: Naše prababičky feministky. Praha: Lidové noviny, 1999.

10

MALÍNSKÁ, Jana. Do politiky prý žena nesmí – proč?: vzdělání a postavení žen v české

společnosti v 19. a na počátku 20. století. 1. vyd. Praha: Libri, 2005.

11

BAHENSKÁ, Marie, Libuše Heczková a Dana Musilová. Ženy na stráž!: české

feministické myšlení 19. a 20. století. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2010.
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2. ŽENSKÁ OTÁZKA V 19. STOLETÍ A POČÁTKEM 20.

STOLETÍ

2.1 Ženské emancipační hnutí

Pojem emancipace znamená osvobození ze závislého stavu, který byl původně

chápán jako přirozený a také boj žen za jejich rovnoprávnost. Feminismus chápeme

ze sociologického pohledu jako „ženské hnutí usilující o překonání útisku a


[…]


pokrokových žen, politicky organizovaných i neorganizovaných.“
215

Rok 1949 se stal pro většinu spolků osudovým. Začala rozsáhlá likvidace, která

probíhala v prvním případě tak, že byl spolek požádán, aby se sám rozešel a jeho

členky přešly jako osobní členky do Rady československých žen. Druhý případ

představoval zařazení spolku do Rady v podobě samostatného odboru. Týkal se

však jen subjektů se zvláštním historickým významem. V roce 1950 došlo ke

sloučení Rady československých žen v českých zemích a Živeny – Svazu

slovenských žen na Slovensku. Vznikl Československý svaz žen, který byl podřízen

ideologii a politice Komunistické strany Československa.
216
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 Jaký osud potkal ženský spolek Zora? Dne 22. června 1949 vyzvala Rada

československých žen v Táboře, aby se Zora zapojila do společenství všech

ženských spolků soustředěných pod její záštitou. Podmínkou bylo, že Zora zůstane

samostatným spolkem s vlastním dosavadním výborem, z něhož vyšle 2 delegátky

do Rady československých žen a Rada naopak dosadí jednu delegátku do výboru

Zory. Všechny své aktivity měla Zora nadále pořádat po dohodě s Radou a

spolupráce se ve výsledku jevila jako úspěšná.
217

Zásadní změna ve vztahu k Zoře nastala v roce 1950.
218

Dne 22. února 1950

Okresní národní výbor žádal o předložení stanov „Ženského spolku Zora“. Byly mu

zaslány s poznámkou, že „spolkový život Zory je přizpůsobený době a hlavní

podkladem naší činnosti je podpora škol a nemajetných a v naší odbočce krojové

družině, udržování a ochrana národních krojů. Činnost kulturní i zábavná zůstává i

nadále v rámci našeho podnikání, většinou za spolupráce Rady žen.“
219

Zora ukončila svoji mnohaletou činnost dne 1. června 1950. Na 11. výborové

schůzi byl podán návrh předsedkyně Olgy Kopečné o likvidaci spolku. Členky Zory

se mohly dobrovolně přihlásit do Svazu žen, případně tam utvořit

Národohospodářskou skupinu. Dále se přítomné členky usnesly, že veškeré vázané

vklady budou předány Svazu žen.
220

Likvidační valná hromada se konala dne 22.

června 1950. Takto „neslavně“ skončily dějiny slavného ženského táborského

spolku, k jehož obnovení už nikdy nedošlo.
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5. ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce si kladla za cíl ucelené zmapování činnosti

táborského spolku Zora. Tento jediný výhradně ženský spolek v Táboře rozvinul

v období 1870 – 1950 bohatou činnost, a to zejména v oblasti dobročinné a

osvětové. V prvních dvou kapitolách však bylo nejprve třeba nastínit širší

společensko – historické souvislosti, ve kterých spolek vznikl a působil.

V úvodní pasáži „Ženská otázka v 19. století a na počátku 20. století“ jsem se

snažila najít odpovědi na některé otázky, které jsou spojené s emancipací

evropských a českých žen. Práce se snažila najít odpovědi na následující otázky:

Proč se naše prababičky rozhodly vystoupit z pasivní poddajnosti vůči mužům?

Jaké prostředky k tomu zvolily? Jak jejich snahu přijala široká společnost,

popřípadě samotní muži? Jakých výsledků dosáhlo ženské hnutí v Evropě a

v českých zemích konkrétně?

Dalším úkolem, kterým se práce zabývala, bylo podání základních údajů o městě

Táboře od 19. století do poloviny 20. století. Na základě dostupných informací jsem

se snažila zjistit, kdo patřil do politické elity města a co pro město tato elita

konkrétně vykonala. Do politické elity města patřili především řemeslníci,

vzdělavatelé a úředníci. S rozvojem kulturního a společenského života ve městě

souviselo mimo jiné také zakládání nových spolků, mezi které patřila i Zora. Na

základě fondů jednotlivých táborských spolků a dobového místního tisku jsem se

snažila utvořit stručný nástin jejich činnosti. Jedním z dalších cílů této kapitoly bylo

především doložit oprávněnost hesla „Tábor - město vzdělaných žen“ a to na

základě přehledu života slavných táborských žen, které ve městě žily nebo se v něm

narodily.

K ucelenému zmapování působení ženského spolku Zora v Táboře přispěly

především kapitoly související s hlavními činnostmi spolku Zora, které byly

definovány ve spolkových stanovách, a realizovány před první světovou válkou.

Dále přehled činnosti Zory mezi dvěma světovými válkami a po skončení druhé

světové války. Přehlédnuty byly také důvody zániku spolku. Během svého bádání

jsem se přesvědčila o tom, že Zora patřila mezi nejdůležitější spolky, které
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přispívaly téměř jedno století ve velkém ke společenskému a kulturnímu dění ve

městě Táboře, a zároveň vykonaly mnoho sociálně prospěšné práce.

Pro další badatelskou činnost v této či příbuzné oblasti vidím poměrně mnoho

možností. Zajímavé poznatky by mohlo přinést například hlubší zpracování vztahu

ženského spolku Zora k dalším táborským spolkům či organizacím. Větším úkolem

by také mohlo být hlubší zpracování osudů některých významných členek spolku či

jeho mužských protektorů.
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 Obrázek 1

Zakladatelky Zory v roce 1870
(JEŠOVÁ, Karla. Památník ženského spolku „Zora“ na paměť padesátiletého jubilea 1870 – 1920,

Tábor 1920, stránky nečíslovány)

Obrázek 2

Členky Zory v roce 1920
(Tamtéž, stránky nečíslovány)
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 Obrázek 4

Plakát na jubilejní oslavu Zory z roku 1920
(SOkA Tábor, fond Spolek Zora v Táboře, Zápisy o schůzích spolku Zora (1918 – 1928), inv. č. 2,

fol. 68.)