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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje
z větší
části

splňuje
z menší
části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam
pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,
rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Kateřiny Jelínkové Ženský spolek Zora v Táboře (1870 – 1950) je zdařilým

příspěvkem ke kulturním dějinám jihočeského Tábora v druhé polovině 19. a první polovině 20.

století. Přestože se autorka detailně zaobírá pouze jedním z mnoha táborských spolků, daří se jí

zasadit sledované téma do širších obecně i regionálně historických souvislostí. Na základě pečlivého

a pozorného studia spolkového archivu, který obsahuje kromě úředních dokumentů také výstřižkový

archiv dobového regionálního tisku, pak Kateřina Jelínková dokládá, jak důležitý byl ženský spolek

Zora pro kulturní a společenský život ve městě i okolí.

Spolek založený původně jako zpěvácký rozšířil postupně své působení z oblasti umělecké na pole

dobročinné a osvětové. Pod jeho patronací se od šedesátých let 19. století rozvíjelo vyšší dívčí,

posléze i ženské vzdělávání. Na počátku 20. století se stal spolek nakrátko i zřizovatelem vlastní

vzdělávací instituce – jeslí pro děti zaměstnaných matek. Byť to byla v jeho historii jen krátká

epizoda, dokládá, že členky Zory měly svého času podobné ambice jako jejich zahraniční či pražské

vzory. Doménou veřejného působení však zůstávala až do likvidace spolku rozmanitá dobročinná

činnost financovaná ze sbírek, bazarů a svépomocných kulturních podniků.

Cílem bakalářské práce Kateřiny Jelínkové bylo představit aktivity táborského ženského spolku Zora

v letech 1870 – 1950. Je třeba konstatovat, že autorce se podařilo cíl bezezbytku splnit. Zároveň nám

dala nahlédnout do života řady zajímavých žen i mužů, jejichž vize, nadšení a dobrovolná práce ve

prospěch druhých by rozhodně neměly zůstat zapomenuty, i když jejich jména dnes již patrně nic

neřeknou ani táborským rodákům.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji zvážit její případnou publikaci v odborném tisku.

Navržená známka: Výborně.

V Praze dne 14. května 2014

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.